
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 157, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 (*)

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do

Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e

com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR GLECE SOARES DA FONSECA, matrícula 17158087, ocupante do cargo de

Assessor Especial, da Superintendência Científica, Tecnológica, e de Inovação, símbolo

CNE-08, para substituir RENATA DE CASTRO VIANNA, matrícula 1.698.920-1,

Superintendente, da Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação da Fundação

de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CNE-03, no período de 23/12/2024 a

27/12/2024, por motivo de recesso de fim de ano.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

____________________

(*) Republicado por erro de grade, publicado no DODF n° 244, de 23 de dezembro de

2024, página 88.

INSTRUÇÃO Nº 158, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 (*)

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,

inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto

Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento

Interno, resolve:

DESIGNAR ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula 1.719.210-2,

Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotada na Coordenação

Tecnológica e de Inovação, para substituir GILMAR DOS SANTOS MARQUES,

matrícula 1.700.951-0, Coordenador da Coordenação Tecnológica e de Inovação da

Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, desta Fundação de Apoio à

Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CNE06, no período de 23/12/2024 a 27/12/2024,

por motivo de recesso de fim de ano.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

____________________

(*) Republicado por erro de grade, publicado no DODF n° 244, de 23 de dezembro de

2024, página 88.

INSTRUÇÃO Nº 160, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,

inciso II, do Decreto nº 43.190, de 05 de Abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social

da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,

resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Gestora, para controlar e fiscalizar a execução da parceria a

ser firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF e

Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC.

Parágrafo único. O objeto da parceria consiste em apoiar o Projeto "Modernização dos

Laboratórios do Instituto de Física da UnB", conforme Plano de Trabalho apresentado

nos autos, no âmbito do Processo SEI nº 00193-00000612/2024-21.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que

são igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação

de suplentes e/ou coordenador da comissão:

I - STEPHANIE LYNN NOGUEIRA SANTOS, matrícula nº 17105994;

II - ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 17192102;

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das

competências delegadas pelo art. 3º, inciso III, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro

de 2024, e em conformidade com o art. 144, da Lei Complementar nº 840/2011,

resolve:

CONCEDER Licença Para Tratar de Interesse Particular, sem remuneração, à

servidora MARÍLIA GOMES FERREIRA, matrícula nº 01790668, Técnica em

Desenvolvimento e Assistência Social - Agente Social, pelo prazo de três anos, a

contar de 11 de março de 2025, conforme o Processo 00431-00026066/2024-90.

REYNALDO BAGGIO DA SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições regimentais previstas no Portaria nº 610

- Seplad, de 20 de setembro de 2023, e considerando a delegação de competências

conferida pelo art. 2º, inciso III, da Portaria nº 03 - Sedes, de 22 de fevereiro de 2024,

e art. 4º da Portaria nº 29 - Sedes, de 18 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Atualizar a composição dos membros do Comitê Interno de Qualidade de Vida

no Trabalho, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, designados pela

Ordem de Serviço nº 29, de 12 de dezembro de 2023, nos termos da Portaria nº 29, de

18 de agosto de 2023.

Art. 2º A Comissão passa a ser composta pelos seguintes servidores:

I - ................................................................;

II - ................................................................;

III - Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social;

- CATIANE FARIAS MARTINS GONÇALVES, matrícula 0224383-0 (suplente).

IV - ...............................................................;

V - ................................................................;

VI -...............................................................;

VII -..............................................................;

VIII - ...........................................................;

IX - ..............................................................;

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO MODESTO MAGALHÃES VIEIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 618, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610,

de 20 de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso V, alínea "b", da

Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 54 da Lei Complementar

Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o que consta do Processo nº 00431-

00026329/2024-61, resolve:

Art. 1º Declarar vacância do cargo de Técnico em Desenvolvimento e Assistência Social

- Agente Social, Primeira Classe, Padrão V, da Carreira Pública de Desenvolvimento e

Assistência Social, pertencente à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do

Distrito Federal, ocupado por ERIKA RAYANNE SILVA BORGES, matrícula

01792393, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 19 de

dezembro de 2024.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

YAN DE OLIVEIRA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 143, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024 (*)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E

HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelos incisos I e III do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do

Distrito Federal, considerando o disposto no inc. I do art. 2º e no art. 3º do Decreto nº

39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os art. 44 e 45 da Lei Complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o contido no Processo Sei nº 00390-

00008723/2024-78, resolve:

Art. 1º Designar SAMUEL ARAÚJO DIAS DOS SANTOS, matrícula nº 0274.256-X,

ocupante do cargo de Subsecretário de Apoio ao Licenciamento da Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, para substituir

DANIEL CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO, matrícula 0273822-8,

ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Habitação do Distrito Federal, no período de 23/12/2024 a 27/12/2024, por

motivo de usufruto de abono anual de ponto do titular do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

___________________

(*) Republicada por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicada no DODF

nº 244, de 23 de dezembro de 2024, pg. 64.

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 245, TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


